
Протокол № 50  

заседания научной комиссии 

Института истории СПбГУ от 16.04.2015 

 

 

ПРИСУТСТВОВАЛИ:  

Председатель научной комиссии: 

д.и.н., профессор Климов О.Ю. 

   

члены комиссии:  

Дворниченко А.Ю., д.и.н., профессор; 

Прокопьев А.Ю., д.и.н., профессор; 

Селин А.А., д.и.н., профессор; 

Сидоренко Л.В., к.и.н., ст. преподаватель; 

Филюшкин А.И., д.и.н., профессор; 

Холод М.М., к.и.н., доцент; 

Янченко Д.Г., к.и.н., ст. преподаватель. 

 

Повестка дня: 

1. СЛУШАЛИ: Доклад А.И. Филюшкина «Историческая наука и наукометрия: 

современная ситуация». 

ВЫСТУПИЛИ: Докладчик провел анализ публикационной активности исторических 

статей и процента их цитируемости. Низкий процент цитирования докладчик 

связывает с узостью разрабатываемых исследователями исторических вопросов и 

неразвитостью межвузовских и межкафедральных связей. Как полагает докладчик, 

высокий уровень цитирования часто связан с политической конъюнктурой, то есть 

более распространено цитирование статей на актуальные темы современной 

политической истории России и зарубежных стран. Анализ статей, публикуемых в 

изданиях, входящих в списки Web of Science и Scopus, доказывает, что поддержку 

получают науки, занимающиеся смежными с историей вопросами. 

ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению доклад А.И. Филюшкина 

 

 

2. СЛУШАЛИ: О совершенствовании системы стимулирующих надбавок. 

ВЫСТУПИЛИ: О.Ю. Климов представил для обсуждения анкету для заявок на 

стимулирующие надбавки. Проект анкеты был дистанционно обсужден членами 

научной комиссии, все предложения были учтены и добавлены в проект. 

ПОСТАНОВИЛИ: Принять проект анкеты с внесенными дополнениями, представить 

его на рассмотрение директору Института истории А.Х. Даудову. 

 

3. Разное 

СЛУШАЛИ: О внесении в график научных мероприятий Института истории на 2015 

год. Рассмотрено ходатайство от кафедры источниковедения о включении в график 

научных мероприятий XIX Всеороссийскую научную конференцию «Писцовые книги 

и другие массовые источники XVI-XXI вв.», посвященную 100-летию со дня рождения 

Александра Ильича Копанева. Конференция будет проходит в Институте истории РАН 

и Санкт-Петербургском кампусе НИУ «Высшая школа экономики» с 1 по 4 июля 2015 

г., запланировано проведение круглого стола, посвященного проблеме реконструкции 

документальных архивных комплексов , с участием преподавателей, аспирантов и 

студентов СПбГУ. 



ПОСТАНОВИЛИ: Включить конференцию «Писцовые книги и другие массовые 

источники XVI-XXI вв.» в график научных мероприятий Института истории на 2015 

год. 

 

СЛУШАЛИ: О рекомендации к печати рукописи сборника научных статей «История и  

культура. Вып. 13» (27 п.л., составитель и научный редактор д.филол.н., профессор 

Ю.К. Руденко). Рукопись получила положительные рецензии д.филол.н., профессора 

кафедры истории западноевропейской и русской культуры Г.М. Прохорова, 

д.филол.н., главного научного сотрудника Института русской литературы 

(Пушкинский Дом) РАН В.Е. Ветловской. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к печати рукопись сборника научных статей 

«История и культура. Вып. 13» (27 п.л.). 

 

 

 

Председатель научной комиссии                                                       О. Ю. Климов 

  

 

 

Секретарь                                                                                                     Е.А. Пак 

 


